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گزارش روز ادامه از صفحه اول

اقتصاد

ابعاد مالي و حسابداري
 قرارداد توتال

پرداختي شرکت ملي نفت به پیمانکاران 
طرح شامل چند بخش است. بخشي از آن «اصل 
سرمایه گذاري» است که عین هزینه واقعي است. 
بخش دیگر کارمزد بانکي (که نرخ بهره معتبر 
بانکي بین المللي کمتر از دو درصد است)؛ و قسمتي 
نیز هزینه هاي غیرسرمایه اي (نظیر مالیات و هزینه 
گمرکي) است که به دولت ایران پرداخت مي شود. 
همچنین درباره دستمزد سه شرکت پیمانکار در 
راستاي تأمین بازده سرمایه گذاري طرح نیز، لازم 
به ذکر است که طبق اظهارات مقامات وزارت 
نفت، دستمزد در این قرارداد ارزان ترین نرخ بازده 
سرمایه گذاري برآوردي در قراردادهاي نفتي ایران 
است. همچنین بعد از اتمام دوره ۱۰ساله، بازپرداخت 
سرمایه گذاري ها به  ازاي هر بخش از توسعه در ۱۰ 
سال صورت مي گیرد و در دوره باقي مانده پس از 
اتمام پرداخت اقساط باقي مانده، فقط دستمزد 
پیمانکار پرداخت خواهد شد. تلاش شده که تا جاي 
ممکن میعانات گازي به جاي پول نقد به پیمانکار 
داده شود چراکه با این کار سهم بازار ایران افزایش 
خواهد یافت. در عین حال بنا بر تصمیم ایران یا اگر 
شرایط بازار بین المللي طوري باشد که به هر دلیلي 
شرکت ملي نفت ایران نخواهد به شرکت هاي توتال و 
ملي نفت چین میعانات گازي را به روز بفروشد، آن گاه 
محصول به وسیله کشور فروخته شده و وجه مربوطه 
از محل این فروش به آنها کارسازي مي شود. ملاحظه 
مي شود که ساختار قرارداد از حیث ابعاد مالي، 
بسیار پیچیده و دقیق است. بنابراین چگونه مي توان 
از هم اکنون براي طول مدت قرارداد فوق (یعني 
در سنوات آینده) احکامي نظیر «سود نامتعارف 
توتال»، «غبن در قرارداد»، «واگذاري مخزن و انفال»، 
«پادا ش هاي نامتعارف به طرف اصلي قرارداد»، 
و امثال آن را صادر کرد. از سوي دیگر دستگاه هاي 
نظارتي مانند سازمان حسابرسي نیز قطعا در طول 
قرارداد ملزم به رسیدگي به عملیات مالي هستند. 
همچنین بنا بر عرف بین المللي، شرکت هاي بزرگ نیز 
از سوي مؤسسات بسیار معتبر بین المللي حسابرسي 
نیز تحت رسیدگي قرار دارند و فعالیت هاي مالي آنها 
از منظر رعایت استانداردهاي حسابرسي و حسابداري 
به شدت تحت کنترل است. گزارش هاي حسابرسي 
در زمره مستندترین گزارش هاي قابل اتکا در بررسي 

عملکرد شرکت ها محسوب مي شود.

ارزیابی یا...؟ 
 سویه منفی این گفته آن است که گزارش ارزیابی 
و سازوکاری برای این کار وجود ندارد؛ آقای 
وکیلی هم نمایندگی هیچ گروه ارزیابی کننده ای را 
ندارد و اگر هم داشته باشد، ارزیابی صورت گرفته 
کاری ذهنی و براساس علایق و منافع شخصی 
نمایندگان بوده است. نمایندگان مجلس 
خواسته های متعددی از وزرا دارند. تخصیص 
اعتبار به حوزه انتخابیه، افتتاح پروژه، گماشتن 
نزدیکان نمایندگان در هیئت مدیره شرکت های 
دولتی و عمومی غیردولتی، همراه بردن نمایندگان 
به سفرهای خارجی، عضوکردن نمایندگان 
در شرکت های تحت پوشش وزارتخانه ها، 
دادن وام به معرفی شدگان از سوی نمایندگان، 
همراهی وزرا با طرح های تأمین کننده منافع 
خاص نمایندگان مجلس، گروکشی مطالبات در 
مقابل طرح سؤال و استیضاح وزرا و از این دست 
خواسته ها و مطالبات تنها شماری از فرمایشات 
نمایندگان مجلس برای وزراست. ممکن است 
خدای ناکرده همان وزرایی که در ذهنیت آقای 
وکیلی و دوستانشان نمره مقبول نیاورده اند، 
همان کسانی باشند که کمتر تن به این مطالبات 
داده اند. این سویه منفی اگر در میان باشد، یعنی 
ارزیابی د رکار نیست، بلکه باج خواهی در میان 
است. نمایندگان وقتی نام هفت وزیر ناموفق 
را عیان نمی کنند، آدم احساس می کند تعمدی 
در کار است که هر وزیری از بیم آنکه نکند جزء 
هفت وزیر ناموفق تلقی شود، بازار لابی گری را 
داغ تر کند و در نتیجه امتیازهای بیشتری واگذار 
کند. ان شاءاالله که این گونه نیست. نگارنده امیدوار 
است همان سویه مثبت قضیه درست باشد و اگر 
چنین است، شاهد انتشار گزارش های فراکسیون 
امید و شاید کل مجلس از عملکرد تک تک وزرا 
باشیم. حق مردم است که ارزیابی نمایندگانشان 
را از عملکرد وزرای دولت بدانند. این کار به 

اصلاح طلبی نزدیک تر است.

معاون شرکت ملی نفت ایران:
دلیل مخالفت با توتال

پارازیت های اطلاعاتی است
ایسنا: معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی  �

نفت ایران با تأکید بر اینکه در قرارداد توسعه فاز 
۱۱ امتیاز ویژه ای به توتال داده نشده است، اظهار 
کرد: به نظر من مذاکرات با توتال به سالم  ترین 
شکل ممکن بوده و مراقبت های امنیتی لازم 
صورت گرفته است. غلامرضا منوچهری با تأکید 
بر اینکه پتروپارس در همکاری با توتال تحقیر 
نمی شود، توضیح داد: این موضوع صحت ندارد 
و توسعه فاز ۱۱ یک کار تعاملی و مشارکتی است 
که باعث افزایش قابلیت های پتروپارس می شود. 
اگر شرکت های ایرانی در گذشته در توسعه فازها 
موفق بوده اند به دلیل همکاری و تعاملاتی بوده 

که با شرکت های خارجی داشته اند.
وی ادامه داد: مجموعه ورودی و خروجی 
مالی پروژه منجر به بازگشت سرمایه خواهد شد 
که این بازگشت سرمایه از قراردادهای قبل کمتر 
است. کلا بهره پول ۲.۵ درصد است. رقم دریافت 
پول از صندوق توسعه ملی بالغ بر هشت درصد 
است. پولی که از چین گرفته ایم، ۹ تا ۱۰ درصد 
است و ۲.۵ درصد نشان می دهد که وام خوبی 
دریافت شده و تأمین مالی مطلوبی است. اگر این 
پول را از دولت، بانک مرکزی یا صندوق توسعه 
ملی اخذ می کردیم فرصت از سایر نهادها گرفته 
می شد و تبعات ثانویه مانند تورم را در پی داشت.
منوچهری با بیان اینکه سهم کنسرسیوم در 
قرارداد توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی ۱۴ درصد 
ارزش تولیدات است، گفت: اگر شش میلیارد در 
نظر بگیریم، معادل هفت درصد تولید میدان 
است. بازپرداخت سرمایه در ۱۰ سال است. مرحله 
دوم سرمایه  گذاری که متعلق به سکوی افزایش 
فشار است نیز در ۱۰ سال صورت می گیرد. یکی از 
مزیت های قرارداد، طولانی بودن مدت بازپرداخت 

و بهره پایین آن است.
وی با اشاره به تحریم ها اظهار کرد: در قرارداد، 
موضوع بازگشت تحریم ها پیش بینی نشده است. 
اگر شرایط کار غیرممکن شود باید هر یک از دو 
شرکت توتال و CNPCI مدارک و سندهایی را 
ارائه کنند که نشان دهد قادر به ادامه  کار نیستند. 
 CNPCI در این شرایط ابتدا توتال و در مرحله دوم
کنار می رود و پتروپارس پروژه را ادامه خواهد داد. 
چنانچه به هر دلیلی کار متوقف شود، پیمانکار 
وجوهی دریافت نمی کند و بعد از اینکه کار تمام 
شد می تواند اصل سرمایه خود را برداشت کند. 
در هر شرایط چنانچه پیمانکار پروژه را رها کند، 

پرداختی به آن صورت نمی گیرد.
معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران به این سؤال که چرا برای توسعه فاز ۱۱ 
پارس جنوبی مناقصه برگزار نشد، پاسخ داد: فاز 
۱۱ تنها پروژه باقی مانده از پارس جنوبی بود که 
انتظار داشتیم به سرعت به پایان برسد. با توجه به 
آمادگی شرکت توتال تصمیم گرفته شد توسعه 
فاز ۱۱ بدون مناقصه انجام نگیرد و بر این موضوع، 
هیئت نظارت، دادستان، قوه قضائیه و وزارت نفت 

به طور دائم نظارت دارند.
معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران در ادامه با بیان اینکه پیش بینی شده چنانچه 
پیمانکار تعهدات خود را اجرا نکرد، قرارداد به 
صورت یک جانبه از او گرفته شود، اظهار کرد: 
قرارداد باید در مدت دوسال ۵۰۰ میلیون دلار را 
نهایی کند در غیر این صورت قرارداد از او گرفته 
می شود و بازپرداخت نخواهد شد. همچنین 
چنانچه مدتی بگذرد و نتواند تمهیدات لازم را 
برای ساخت کمپرسور اجرا کند جریمه سنگینی 
خواهد شد. معاون توسعه و مهندسی شرکت 
ملی نفت ایران درباره رشوه شرکت توتال، گفت: 
مراجع حقوقی باید به این مسئله رسیدگی کنند و 
هر حکمی که دهند وزارت نفت همان گونه رفتار 
می کند. وی در پایان اظهار کرد: بیشتر مخالفت ها 
به دلیل عدم درک از موضوع و پارازیت های 

اطلاعاتی است.
منوچهری در مورد محرمانه بودن قرارداد فاز 
۱۱ پارس جنوبی نیز توضیح داد: افشای جزئیات 
قراردادهای بزرگ نفتی در هیچ جای دنیا روال 
نیست. پیش نویس قرارداد ممکن است به 
شرکت هایی که نیاز دارند داده شود، البته جزئیات 
کامل آن محرمانه و سری است. افشای جزئیات، 
قدرت چانه زنی ما را با شرکت های دیگر کاهش 
می دهد. البته نهادهایی که باید به این قراردادها 
دسترسی داشته باشند دسترسی دارند و این 

قرارداد برای مراجع عالی کشور محرمانه نیست.
وی گفت: از روز نخستی که کنسرسیوم وارد 
کشور می شود، سرمایه ای که به کشور وارد می کند 
تضمین کار آن است. ما تمهیدی برای بازگشت 
سرمایه جز کاری که کنسرسیوم انجام می دهد 
نداریم. منوچهری در مورد فعالیت توتال در 
قطر اظهار کرد: سهم توتال در قطر کم است و 
این شرکت رو به  روی فاز ۱۱ در قطر سهمی ندارد. 
نباید به این صورت به مسائل نگاه کرد که حالا 
که توتال در قطر فعالیت می کند نباید در ایران 
فعالیت کند. شرکت مرسک اطلاعات ۲۰ساله از 
قطر دارد و اکنون برای توسعه لایه های پارس 
جنوبی به ایران آمده است و مسلما اطلاعات 
قطر را در اختیار ما قرار نمی دهد. توتال در گذشته 

میدان ما را مطالعه کرده و مشاور ما بوده است.
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1-Shelter – WASH Coordinator (Area South-Kerman based) 

-(Deadline 22/07/2017)

2-Shelter – WASH Officer (Area South-Kerman based) 

-(Deadline 20/07/2017)

3-Shelter – WASH Thechnical Officer (Area South-Kerman 

based) -(Deadline 20/07/2017)

4-Shelter – WASH Officer (Area Central-Tehran based)- 

(Deadline 20/07/2017)

5-Education Project Manager (Area South-Kerman based)- 

(Deadline 04/08/2017)

6-Consultant Database Development- (Deadline 26/07/2017)

7-Consultant Cash Impact Assessment- (Deadline 31/07/2017)

Apply: https://www.nrc.no/vacancies/

Select Iran Under Location Window

شرق، مهتاب قلي زاده: رسانه های منتقد دولت عزمشان را جزم کرده اند که 
قرارداد توتال را «بکوبند». حتی اگر نماینده های دلواپس بهارستان نشین 
هم از پاسخ های وزیر نفت قانع شده باشند، امکان ندارد کیهان و فارس 
راضی شوند. هم گرایی این دو رسانه برای «نفی» قرارداد ایران با توتال به 
جایی رسیده است که «حسین شریعتمداری» با «فارس» گفت وگو کرده 
است. او سخنانی تقریبا تکراری گفته است. پیش از مدیرمسئول روزنامه 
کیهان، دقیقا هفت ماه و یک روز پیش، احمد توکلی همین اطلاعات را 
داده و نسبت به مذاکره با توتال اعتراض جدی کرده بود (در ادامه همین 

گزارش به گفت وگوی شریعتمداری با فارس پرداخته خواهد شد). 
کیهانی ها درست فردای روزی که وزیر نفت برای سه فوریت تعلیق 
قرارداد توتال به پارلمان رفت و توانست نماینده های منتقد را قانع 
کند، تیتر نخستشان را به «سند رشوه توتال به یک مقام دولتی ایران» 
اختصاص دادند. آنها در عکس صفحه نخستشان هم تصویری به شکل 
«اسکرین شات» از سایت اینترنتی وزارت دادگستری آمریکا کار کردند که به 
موضوع رشوه گرفتن مقام دولتی ایران از توتال اشاره کرده است. هرچند 
گزارش کیهان مطلب جدید و قابل توجهی از موضوع رشوه در بر نداشت؛ 
آنها تنها به گزارش خبری آنچه در مجلس گذشت و در چند جمله به 
محکومیت توتال از سوی وزارت دادگستری آمریکا پرداخته بودند. در این 
گزارش آمده بود: «زنگنه درحالی ماجرای رشوه توتال را تکذیب می کند 
که براساس مستندات وزارت دادگستری آمریکا، توتال به طرف ایرانی 
در قرارداد پیشین رشوه داده و محکوم شده و این محکومیت را پذیرفته 
است. در سند رسمی وزارت دادگستری آمریکا آمده است که شرکت نفتی 
توتال به جرم رشوه دادن به یک مقام رسمی دولت اسبق ایران (دولت 
اصلاحات)، محکوم به پرداخت بیش از ۲۴۵ میلیون دلار جریمه شده 
است. از سوی دیگر زنگنه همانند ماجرای برجام که گفته شد تحریم ها در 
روز نخست و با انعقاد قرارداد فسخ خواهد شد از ریشه هر نوع تحریمی 
در آینده را تکذیب می کند و می گوید تحریمی صورت نخواهد گرفت که 
توتال از ایران برود، پس از امضای برجام نیز چنین ادعاهایی مطرح شد 

ولی نه فقط تحریم ها برداشته نشد که بر میزان آنها نیز افزوده شد!».
چند روز بعد (یعنی دیروز) شریعتمداری، در گفت وگویی که با «فارس» 
کرد، باز هم بر همان سخنان پیشین تأکید کرد. او البته سخنان احمد توکلی، 
نماینده سابق مجلس، استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی و دارنده 
مؤسسه دیدبان شفافیت را تکرار کرده است اما پیش از آنکه به ادله اش 
برای رشوه دهی توتال به مقام ایرانی بپردازد، به رسانه های منتسب 
به اصلاح طلبان، تهمت هایی مانند «کم سوادی»، «فهم کم»، «نوشتن 
فرمایشی» زده و بعد هم با ادبیات دور از روزنامه نگاری حرفه ای، دقیقا 
از عبارت «پادو» برای روزنامه نگاران استفاده کرده است.شریعتمداري 
به فارس گفته است: «کم سوادی برخی از رسانه های حامی دولت و 
ناتوانی آنها از فهم مسئله ای به این سادگی تعجب آور نیست و البته از 
آنها که به فرموده می نویسند انتظاری هم نیست ولی مدیران اصلی این 
رسانه ها به یقین از ماجرا باخبرند که با دستپاچگی پادوهایشان را به میدان 

فرستاده اند».

 گفته هاي تکراري کیهان به فارس
«تاریخ ۲۹ مي  ۲۰۱۳ که بالاي سند درج شده، تاریخ محکومیت 
توتال در دستگاه قضائي آمریکاست و در همان سند آمده است که 
جرم این شرکت یعني پرداخت رشوه به مقام دولتي ایران در دو نوبت 
و در سال هاي ۱۹۹۵ و ۲۰۰۴ انجام شده است که مربوط به دولت هاي 
سازندگي و اصلاحات است». اینها را مدیرمسئول کیهان به فارس گفته 
است. به بیان مدیر مسئول کیهان، محکومیت توتال پس از کشف جرم 
انجام شده که در متن سند هم آمده است. توتال در سال ۱۹۹۵ مبلغ ۱۶ 
میلیون دلار و در سال ۲۰۰۴ مبلغ ۴۴ میلیون دلار به مقام دولتي ایران 
رشوه داده است که در مجموع مبلغ رشوه ۶۰ میلیون دلار است و همه 
این توضیحات در متن سند آمده است و معلوم نیست مدعیان اصلاحات 
و سازندگي و اعتدال کدام بخش از این سند را انکار مي کنند که انگار سر 
برف زردآلو پیدا کرده اند. شریعتمداري در ادامه گفت: ۶۰ میلیون دلار 
مبلغ کلاني است و براي توتال که این رشوه کلان را داده است، استخدام 
تعدادي پادو براي انکار این سند کار دشواري نیست و از سوي دیگر کسي 
که این رشوه کلان را دریافت کرده است، وقتي موقعیت خود را در خطر 
مي بیند دور از انتظار نیست که اندکي از آن را بین بعضي ها تقسیم کند تا 
خیانت او را درز بگیرند. مدیرمسئول کیهان همچنین تصریح کرد: وقتي 
یک سوي قرارداد اخیر شرکت توتال است که سابقه رشوه دهي در پرونده 
خود دارد و از سوي دیگر رشوه قبلي توتال و نیز قرارداد مفسده انگیز 
کرسنت در دوران وزارت آقاي زنگنه اتفاق افتاده است، از ایشان انتظار 
مي رود هوشیاري بیشتري داشته باشند و به توتال اجازه غارت دوباره 

منابع ملي را ندهند.
 چند پرسش

هرچند سیدحمید حسیني، از بنیان گذاران اصلي اتحادیه صادرکنندگان 
فراورده هاي نفتي، در ادامه همین گزارش ابعاد موشکافانه تري از ادعاي 
رشوه به «شرق» مي دهد اما پیش از آن مي توان از منتقدان و دلواپسان 

خواست که به چند پرسش پاسخ دهند:
یك| اگر به راستي سایت وزارت دادگستري آمریکا و البته نهادهایي از 
این دست در ایالات متحده، مرجعي قابل استناد براي ایران هستند، پس 

آیا مي توان به دیگر ادعا هایشان علیه ایران اعتماد کرد؟ نکته آنکه نباید 
فراموش کرد اینها همان مراجعي هستند که حکم هایي درباره سپاه 
پاسداران جمهوري اسلامي و البته برخي مقام هاي ایراني صادر کرده اند. 
دلواپسان باید پاسخ دهند که آیا به همان اندازه که درباره توتال به این 

نهاد استناد مي کنند، درباره مسائل دیگر هم این نهاد را تأیید مي کنند؟
دو| پرسش دیگر این است که آیا بهتر نیست به جاي تاختن به توتال به 
عنوان رشوه دهنده، به فردي که رشوه را دریافت کرده است، تاخته شود؟ 
«توتال»  مي تواند براي ایران اعتبار و سرمایه و تکنولوژي جدیدي بیاورد؛ 

آیا ایران به اینها نیاز ندارد؟
سه| خوب است منتقدان پاسخ دهند اگر در دوره محمود احمدي نژاد، 
چنین قراردادي بسته مي شد باز هم منتقد و دلواپس بودند یا حامي و 

راضي؟
نان به نرخ روز خوردن!

«این دوستان منتقد هرکجا که منفعتشان ایجاب کند، به سخنان و 
ادعاي خارجي ها و حتي آمریکایي ها استناد مي کنند و آن را به عنوان یك 
مدرك قابل قبول مي پذیرند؛ هرکجا هم به ضررشان باشد، از آن با عنوان 
توطئه استکبار جهاني یاد مي کنند. احتمال اینکه آمریکا براي اینکه این 
قرارداد منعقد نشود و ایران ضرر کند، این سند را منتشر کرده باشد بسیار 
زیاد است. روشن است که کشورهایي چون عربستان سعودي، اسرائیل و 

آمریکا از چنین قراردادي ناراضي هستند».
اینها را سیدحمید حسیني، از بنیان گذاران اصلی اتحادیه صادرکنندگان 
فراورده های نفتی و یکي از اعضاي اتاق بازرگاني ایران، به «شرق» 
مي گوید. به بیان او: نکته این است که آمریکا نه به خاطر ایران، بلکه 
به خاطر نفع خودش علیه توتال ادعایي را مطرح کرد و توتال هم به 
این دلیل که نمي خواست سهامش در بورس آمریکا دچار چالش شود، 
توافق کرد که جریمه پرداخت کند. همان طور که بسیاري از بانك ها در 
بحث هاي عملکرد با ایران، کوبا و... پذیرفتند که غرامت بپردازند. اینکه 
حال در ایران، آیا مقام مسئولي رشوه گرفته است یا خیر؟ من بعید 
مي دانم. در گزارش هاي ایران، سندي دال بر اینکه فردي رشوه گرفته 
باشد، نیامده است. ممکن است فردي ادعا کرده و خودش را به بدنه 
حاکمیت ایران وصل کرده باشد، پول را گرفته باشد و هیچ ربطي هم به 

آقاي زنگنه و وزارت نفت نداشته باشد.
حسیني توضیح مي دهد: واقعیت این است که توتال آن قدر اسم و 
تکنولوژي و منابع مالي و... دارد که براي ورود به کشوري نیاز به رشوه 
و کارهایي از این دست ندارد. به گفته این فعال صنعت پتروشیمي، 
متأسفانه منتقدان دقت نمي کنند که در این یك سالي که توتال در حال 
مذاکره با ایران بوده است، باید پیگیري مي کردند تا روشن شود آن فرد یا 
افرادي که رشوه گرفته اند چه کساني بوده اند؟ نه اکنون که ایران قرارداد 
را بسته و این رفتارها سرمایه گذاران دیگر را هم فراري مي دهد. چرا از 
طریق قوه  قضائیه پیگیري نکرده اند؟ چرا همواره به دنبال حاشیه و بلوا 
هستند؟ چرا همواره به دنبال بي اعتمادکردن مردم نسبت به مدیران 

دولت هستند؟ 

بازار سرمایه اولین روز هفته را با رشد ۱۴۷٫۳۲ 
واحدی، معادل ۰٫۱۹ درصد شاخص کل آغاز کرد. در 
این روز که بیش از ۹۶۶ میلیون انواع سهام و سایر 
اوراق بهادار به ارزش سه هزارو ۱۴۷میلیاردریال در 
بورس و فرابورس معامله شد، رقم شاخص کل را 
به عدد ۷۹ هزارو ۶۵۸٫۹ واحد رساند. در این روز، 
بانک ملت که در هفته های اخیر شرایط مساعدی 
نداشت، علاوه بر اینکه نماد آن، بیشترین بازدیدکننده 
را میان سهام بورسی داشت، تأثیرگذارترین سهم در 
رشد شاخص نیز با ۵۶ واحد بود. پس از آن معاملات 
فولاد مبارکه اصفهان و شرکت ملی مس ایران 
که این روزها از رشد قیمت جهانی فلزات اساسی 
سود می برند درمجموع به رشد بیش از ۷۰ واحدی 
شاخص کمک کردند. شاخص قیمت نیز با افزایش 
۴۹٫۸۱واحدی عدد ۲۶هزارو ۵۴۴٫۶واحد و شاخص 
آزاد شناور نیز با افزایش ۲۶۰٫۰۶واحدی عدد ۸۷هزارو 
۲۹۳ واحد را به ثبت رساندند. در معاملات روز شنبه 
بورس تهران، ۷۰۸ میلیون سهم و حق تقدم به ارزش 
دو هزارو ۲۳ میلیاردریال دادوستد شد. عرضه بلوکی 
۱۵۵میلیون سهمی فولاد مبارکه اصفهان به ارزش 

۲۳۴ میلیاردریال، بیشترین حجم معاملات و عرضه ۳۷ 
میلیون سهمی سهام گروه صنعتی پاکشو در بازار عادی 
با ارزش ۴۶۵ میلیاردریال بیشترین ارزش معاملات بازار 
را رقم زدند. در بازار فرابورس نیز ۲۵۸ میلیون انواع 
سهام و سایر اوراق بهادار به ارزش هزارو ۱۲۳میلیارد 
ریال معامله شد که از این میزان، ۴۳۸  هزار ورقه بدهی 
به ارزش ۴۳۲ میلیاردریال در بازار اوراق با درآمد 

ثابت دادوستد شد. همچنین با تأثیر مثبت معاملات 
«میدکو»، شاخص این بازار با افزایش ۲٫۲ واحدی به 
رقم ۹۱۱٫۴ واحدی رسید. در معاملات این روز اکثر 
سهام گروه  انبوه سازی مثبت و پرحجم معامله شدند. 
همچنین اکثر شرکت های حوزه رایانه و فعالیت های 
وابسته به آن نیز شاهد معاملات پرحجم بود؛ اما 
برخلاف روزهای گذشته معاملات خودرویی ها چندان 

مناسب نبود و اغلب نماد شرکت های آن با کاهش 
قیمت مواجه شدند. بیشترین افزایش قیمت معاملات 
دیروز را «کساوه» با ۷٫۵۲ درصد به ثبت رساند که 
پس از آن «کرازی» با ۵٫۵۴ درصد و «شلعاب» با 
۵٫۴۲ درصد افزایش، در صدر شرکت هایی با بیشترین 
افزایش قیمت قرار داشتند. بیشترین کاهش قیمت را 
نیز حق تقدم شرکت های نیروترانس و سیمان ارومیه 
و همچنین نمادهای «حفارس»، «کدما» و «فرآور» 
تجربه کردند. معاملات روز شنبه در حالی آغاز شد که 
در روزهای گذشته اعلام جدی تری از سوی مقامات 
ارشد اقتصادی و گاهی بانکی در رابطه با کاهش 
نرخ سود مطرح شده بود و به نظر می رسد به زودی 
تغییراتی در نرخ های موجود ایجاد شود. از نظر بیشتر 
فعالان اقتصادی، کاهش دستوری نرخ سود بانکی 
امکان پذیر نخواهد بود مگر آنکه شرایط اجرای آن از 
سوی شبکه مهیا باشد، تعدیل نرخ اندوخته قانونی، 
کاهش نرخ جریمه اضافه برداشت بانک ها از بانک 
مرکزی و همچنین فعالیت مؤثر بانک مرکزی در بازار 
بین بانکی از شروط اصلی خواهد بود. از سوی دیگر در 
روز جمعه شاخص تورم آمریکا برخلاف پیش بینی ها 
کمتر از رقم ۱٫۷ درصد و برابر با ۱.۶ درصد اعلام شد. 
این کاهش شاخص قیمتی مصرف منجر به تضعیف 
شاخص دلار و تقویت قیمت جهانی کامودیتی ها شده 
است. این کاهش نرخ تورم، کار را برای رشد نرخ بهره 

این کشور در مراحل بعدی سخت تر خواهد کرد.

آغاز هفته با رشد شاخص کل رقم خورد
چشم نوازى بانک ملت در بورس

بورس

عنوان شاخص
شاخص کل بورس تهران
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ارزش کل بازار بورس

ارزش معاملات بورس تهران
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 پدرام سمیعى تبریزى
 کارشناس بازار سرمایه  

   شرکت سبدگردان کاریزما

شاخص کل

واشنگتن درپي گزارشی نوشت: «اختلاف آشکاری در رفتار 
اروپایی ها در قبال ایران با رفتار آمریکایی ها در قبال این کشور وجود 
دارد. اروپایی ها مسیر تعامل را در پیش گرفته اند و آمریکایی ها 
سیاست منزوی و محدودکردن». به گزارش انتخاب به نقل از 
واشنگتن پست، زمانی که توتال قرارداد گازی با ایران را در ماه جاری 
میلادی امضا کرد، مدیر ارشد تجاری این شرکت، این سرمایه گذاری 
نزدیک به پنج میلیارددلاری را یک اقدام ابتکاری پیشگامانه برای 
صلح نامید. پاتریک پویانه در هنگام امضای قرارداد در تهران 
گفت: «ما اینجا هستیم تا پل بسازیم نه دیوار». اظهارات پویانه 
نشان دهنده نگاه وسیع تری در زمینه بهبود روابط با ایران در میان 
رهبران اروپایی است و این دیدگاه، شرکت هایی نظیر توتال را به 
سرمایه گذاری در کشوری که اکنون بیشتر تحریم هایش لغو شده 
است، ترغیب می کند. درعین حال، اظهارات این مدیر اروپایی بر 
شکاف در حال رشد میان آمریکا و اروپا بر سر مشارکت با ایران 
تأکید می کند؛ به طوری که که دولت ترامپ، ایران را  تهدید جهانی 
تلقی می کند و به منزوی کردن و تحریم بیشتر ایران تمایل دارد و 

اروپا خواستار روابط بیشتر با این کشور است. از زمان روی کارآمدن 
ترامپ، اروپا و آمریکا مسیرهای کاملا متفاوتی در قبال ایران طی 
کرده اند که این امر سبب ایجاد تردید در مورد آینده توافق هسته ای 
شده است. برای اروپا، توافق هسته ای تسهیل کننده روابط با یک 
بازیگر اصلی خاورمیانه است که یک بازار وسیع مصرفی و انرژی 
را برای شرکت های اروپایی می گشاید. بسیاری از بانک های اروپایی 
تمایلی به بازگشت به ایران ندارند، اما شرکت های فرانسوی، آلمانی 
و ایتالیایی در همه چیز؛ از انرژی های تجدید پذیر گرفته تا هتل های 
لوکس و تولید خودرو سرمایه گذاری کرده اند. شرکت فرانسوی 
پژو روز پنجشنبه اعلام کرد که فروشش در غرب آسیا و آفریقا در 
نیمه نخست امسال به علت تولید جدید در ایران سه برابر شده 
است. فابین دنی، مشاور حضور شرکت ها در بازار ایران، می گوید: 
«اروپایی ها دارند برمی گردند، چینی ها دارند برمی گردند، روس ها، 
اوکراینی ها و... همه اینجا هستند... شرکت های بسیار بزرگی در 
اینجا هستند که تمایل برای سرمایه گذاری دارند». اما در واشنگتن، 
این توافق که در دولت اوباما، مذاکره و امضا شده است، به عنوان 

یک توافق بد تلقی می شود. برخی در کاخ سفید تلاش می کنند 
تا اقدامات سختگیرانه تری علیه ایران اعمال کنند و می گویند 
فعالیت های موشکی ایران نباید بدون تنبیه بماند. در ماه آوریل، 
دولت آمریکا به کنگره اطلاع داد که ایران به توافق هسته ای 
عمل کرده است و این مجوز باید هر ۹۰ روز یک بار تمدید شود.
درعین حال، وزارت خزانه داری آمریکا هنوز اعلام نکرده است 
که به شرکت هایی نظیر بویینگ اجازه معامله با ایران را خواهد 
داد یا نه. هرچند که این شرکت اعلام کرده است که این معامله 
می تواند  هزاران فرصت شغلی برای آمریکایی ها ایجاد کند. الی 
گرانمایه، تحلیلگر شورای اروپا در زمینه روابط خارجی، معتقد 
است: «اختلاف آشکاری در رفتار اروپایی ها در قبال ایران با رفتار 
آمریکایی ها در قبال این کشور وجود دارد. اروپایی ها مسیر تعامل 
را در پیش گرفته اند و آمریکایی ها سیاست منزوی و محدودکردن». 
گرانمایه افزود: «اروپایی ها دارند این پیام را ارسال می کنند که 
سیاست خارجی ما در قبال ایران اکنون با سیاست شما در واشنگتن 
متفاوت است. ما به طور خودکار خواسته شما را دنبال نمی کنیم».

مدیرمسئول کیهان براي زیر سؤال بردن توتال به اسناد وزارت دادگستري آمریکا متوسل شد
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واشنگتن پست: 
قرارداد توتال با ایران نشان دهنده اختلاف عمیق اروپا و آمریکا در قبال ایران است 


